การประชุมคณะกรรมาธกิารการพัฒนาเศรษฐกจิ ครั้งที่ 21 วันพุธที่ 10 มิถุนายน ๒๕๖3
พิจารณาเรื่อง “แผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจ
กระทรวง การคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการ
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓” โดยเชิญเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ เข้าร่วมประชุม ซึ่งเลขาธิการฯ มอบหมายให้ นายดนุชา พิชยนันท์ รองเลขาธิการ เข้าประชุม
แทน สรุปสาระส าคัญ ดังนี้
ประเด็นการพิจารณา คือ
๑. เป้าหมายการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม และตัวชี้วัดความส าเร็จในภาพรวม
๒. หลักเกณฑ์ และกระบวนการพิจารณาโครงการ
๓.

พิจารณา และมีการจัดส่งให้คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้
ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ พิจารณา และส่งให้
คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบตามล าดับ ซึ่งโครงการในรอบแรกน่าจะผ่านการอนุมัติได้ประมาณต้นเดือน
กรกฎาคม ขณะเดียวกันจะเริ่มกระบวนการในรอบต่อไป พร้อมทั้งก าหนดให้มีความสอดคล้องกับสถานการณ์
ที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เงินจ านวน 400,000 ล้านบาท

โครงการภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา
และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓
มีหลายโครงการที่มีความใกล้เคียงและซ้ าซ้อนกับโครงการที่เสนอในการของบกลาง ซึ่งเป็นโครงการที่ต้อง
ด าเนินการเป็นประจ าอยู่แล้ว แต่ในส่วนของแผนฟ้ืนฟูและพัฒนาควรจะเป็นโครงการที่เพ่ิมศักยภาพ ช่วยพยุง
เศรษฐกิจ และช่วยให้ประชาชน ตลอดทั้งผู้ประกอบการสามารถอยู่รอดและคงสถานะจ้างงานได้ แต่จากการ
พิจารณาท